

Số: 06/KH-ĐGS

Bằng Mạc, ngày 26 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Bằng Mạc năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-BVHXH ngày 15 tháng 01 năm 2026 về thực hiện Chương trình giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã năm 2026;

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-HĐND-BVHXH, ngày 26/02/2026 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc;

Đoàn giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đánh giá khách quan, toàn diện việc lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) của UBND xã và các tổ chức đoàn thể trong năm 2026.

Kịp thời phát hiện những mô hình hay, hiệu quả; đồng thời chỉ ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc để kiến nghị giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Đảm bảo việc thực thi pháp luật gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và an ninh quốc phòng tại địa phương.

2. Yêu cầu:

Hoạt động giám sát phải thực hiện đúng quy trình, thẩm quyền, đảm bảo tính khách quan, công khai và dân chủ.

Nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, không gây trở ngại đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Đối tượng chịu sự giám sát

- Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc.
- Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã.
- Các tổ chức, đoàn thể liên quan và các đơn vị thôn bản trên địa bàn xã.

2. Phạm vi giám sát

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2026.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Việc ban hành các văn bản triển khai, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã năm 2026.
- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch PBGDPL trọng tâm năm 2026 của UBND xã.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền

- Kết quả tuyên truyền các Luật, Nghị quyết mới có hiệu lực (Luật Đất đai, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bầu cử...).
- Công tác tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.
- Việc đổi mới hình thức PBGDPL: Ứng dụng chuyên đổi số, mạng xã hội (Zalo, Facebook), hệ thống truyền thanh và lồng ghép tại các cuộc họp thôn.

3. Nguồn lực hỗ trợ

Việc bố trí kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho công tác PBGDPL tại địa phương.

IV. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Giám sát qua hồ sơ, tài liệu

Nghiên cứu báo cáo của UBND xã và các văn bản, hồ sơ lưu trữ liên quan đến công tác tuyên truyền, hòa giải.

2. Giám sát trực tiếp

Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với UBND xã, Hội đồng phối hợp PBGDPL xã và đi khảo sát thực tế tại một số thôn bản để xác minh tính chính xác, hiệu quả của công tác tuyên truyền tại cơ sở.

V. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

Thành phần đoàn giám sát theo quyết định số 01/QĐ-HĐND-BVHXH, ngày 26/02/2026 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc.

- Trưởng đoàn: Ông Vi Văn Tài - Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã.
- Phó Trưởng đoàn: Ông Chu Văn Tiếp - Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã.
- Các Thành viên: Các Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã; mời đại diện Ban Kinh tế - Ngân sách và đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã tham gia.
- Thư ký: Ông Bé Văn Khai - Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã.

VI. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN GIÁM SÁT

Hoàn thành trong Quý II, theo đúng kế hoạch năm 2026 và quy trình giám sát chuyên đề:

1. Từ ngày 26/02/2026 đến ngày 28/02/2026: Ban hành kế hoạch giám sát chi tiết và gửi Đề cương báo cáo cho UBND xã (*đảm bảo trước khi giám sát ít nhất 15 ngày*).

2. Trước ngày 31/3/2026: Cơ quan, đơn vị, cá nhân được giám sát chuẩn bị báo cáo, tài liệu phục vụ giám sát và gửi về Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã. Thư ký Đoàn giám sát chịu trách nhiệm tổng hợp và gửi báo cáo, tài liệu đến các thành viên trong đoàn giám sát để nghiên cứu Báo cáo và chuẩn bị các nội dung có liên quan.

3. Từ ngày 01/4/2026 đến ngày 20/4/2026: Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo, tài liệu; họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên (*chậm nhất 07 ngày trước khi giám sát thực tế*).

4. Từ ngày 21/4/2026 đến ngày 30/4/2026: Tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND xã và khảo sát thực tế tại một số thôn. Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau.

5. Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 07/5/2026:

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát, xin ý kiến góp ý của các thành viên đoàn giám sát.

- Hoàn thiện và ban hành báo cáo kết quả giám sát; gửi đến các cơ quan, đơn vị có liên quan và báo cáo Thường trực HĐND xã.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND xã chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ nội dung báo cáo theo đề cương, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, địa điểm làm việc để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

2. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã (*cơ quan thường trực Đoàn giám sát*) chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, thông báo, đề cương báo cáo, tổ chức công tác giám sát theo kế hoạch. Thư ký Đoàn giám sát tổng hợp, chuẩn bị hồ sơ tài liệu phục vụ hoạt động của Đoàn.

3. Các thành viên trong Đoàn Giám sát tham gia đầy đủ, nghiên cứu chuẩn bị nội dung theo yêu cầu của kế hoạch giám sát.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát.

Trên đây là kế hoạch giám sát chuyên đề về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND xã (B/c);
- UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã (P/h);
- Ban KT-NS HĐND xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thành viên Ban VH-XH HĐND xã;
- Các tổ đại biểu HĐND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, BVHXXH (CVT), HSGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN VH - XH
Vi Văn Tài**

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Kế hoạch giám sát số 06/KH-ĐGS, ngày 26/02/2026
của Đoàn giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã về công tác tuyên truyền,
phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc)

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Đặc điểm tình hình địa phương ảnh hưởng đến công tác PBGDPL.
2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo (việc ban hành kế hoạch, kiện toàn bộ máy phối hợp).
3. Cơ sở pháp lý áp dụng trong năm 2026.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Kết quả tuyên truyền văn bản luật mới và phục vụ bầu cử nhiệm kỳ 2026-2031.
2. Việc đổi mới các hình thức phổ biến (tỷ lệ sử dụng mạng xã hội, phát thanh cơ sở).
3. Công tác giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù và trong nhà trường.
4. Tình hình sử dụng kinh phí và nhân lực (tuyên truyền viên).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi và kết quả đạt được.
2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân (chủ quan, khách quan).

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ KIẾN NGHỊ

1. Các giải pháp trọng tâm thời gian tới.
2. Kiến nghị với Đoàn giám sát và cơ quan cấp trên.